GAPETVS. II.

CXXXIII.
pontif.

Agapetus secundus, natione Romanus, ardente tumultu bellico in Italia pontificatus creatur. Vngari enim tum etiā hostili manu Italiam ingressi, iam fere omnē oram transpadanā occupauerant, cum Henricus Bauariae dux sumptis prope rearmis, cōparatoq; exercitu in puinciā mouēs, nō sine magno incolariū incōmodo duo bus grauissimis filijs eos supat, ac prouinciā oēm ab Agleia Papiā usq; occupat. Vñ nō ita multo p̄st propere in Austria recessit, q; iā aduētare Berengariū cū magno exercitu

Henricus Ba
uariae dux.Racherius e
p̄fepopus uero
nenfis.CXXX
ponifex.

tu intellexerat. Potitus autem Italia Berengarius, imperator nomine sibi indit, filiumque Albertum regem Italiam nuncupat, coniecta in carcerem Alida Lotharii fratri filia, ne Pa-
piam urbem dotaalem repeteret. Interim uero Agapetus pontifex, Italiamque proceres co-
gnita Berengarii superbia, quod omnia sibi contra ius fasque uendicaret, Othonem Germani-
am regem in Italiam uocant; qui quidem per Forumitulii prouinciam cum quinquaginta
ta milibus hominum ingressus, deturbatis statim est regno Berengario & Alberto, Alun-
dam Lotharii filiam est carcere ductam in uxorem accepit, ex qua postea filium suscepit,
cui Othoni secundo nomen fuit. Otho tamen Italia decedens hac moderatione usus est,
ut Berengario & Alberto gubernandae prouinciae arbitrium permiserit, compositis in-
ter pontificem & Berengarium rebus. Idem quoque Otho Lodouicum regem Francie
magnis copiis deducit copiis iuuuit, quem proceres prouinciae adiuuante Vgone
Parsiorum comite ipsius Othonis sororii prope est regno depulerant. At uero Albertus
Berengarii filius, qui tum Rauennam praeceps, Comaclenium classe & auxiliis fretum,
mercatores Venetos aduersante Agapeto pontifice infestabat, unde Veneti ira incensi
paratis propere quibusdam nauigis Comaclum expugnatum incendunt. Dum hac ita
quod hoc modo agerentur, Agapetus pontifex uir innocens, & reipublicanorum amator po-
tificatus sui anno. IX. mense. VII. die. X. moritur, eo fere tempore, quo Oddo cluniacen-
sis monasterij abbas in domino quieuit. Cuius quidem discipulus habuit Domaelius
uir mira sanctitatis & monasticae discipline restitutor.

CXXXIII.
pontifex.

JOHANNES. XIII.

Rome duo an-
ni consules.

Iohannes decimus tertius, patria Romanus, de uia lata patris Albrici potentia fretum,
pontificatum occupat. Octauianus is quidem primo uocabatur, homo sane ab ad-
olescentia omnibus probris ac turpitudine contaminatus, uenationibus magis siquid
temporis a libidinibus supererat quam oratione deditus. Erant tum Romae duo anni cōsuiles, ex nobilitate praefectus unus, qui ius populo diceret; ex plebe autem decharcones
XII. creabantur, qui uicem senatus gererent. Non carebant aliqua ditione Romani. Nam
& uicina Hetruria oppida intra urbeuetanum ruderitumque agrum, & quicquid a Ne-
poli Benevento, à Marsi, à Reatinis ad urbem spectat, Romanae ciuitati obtempera-
bat. Vlteriora partim Graci, partim Saraceni occupauerat. Quis tum picenum spoleti
numque agrum obtineret incertum est. Octauianus itaque patris potentia in satis libera
clementia fretus, pontificium munus humeris suis nequaquam cōueniens sibi desumit. Hac qui-
dem indignitate moti duo cardinales literis Othonem obsecrant, ut clerum populumque
Romanum ex manibus Berengarii Iohannisque duodecimi uendicare conetur, aliter chri-
stianam fidem una cum imperio peritura. Otho enim tum magno in pretio erat domi-
to Bodeslao (ut dixi) Bohemia regre, superatique tribus grauissimis praelitis Vngarum Ger-
maniam uastantibus, ac captis tribus eorum regulis, quos Germani contradicente impe-
ratore uitam finire laqueo coegerent. Interim uero dum Otho expectaretur re per indis-
ces patefacta, Iohannes pontifex cardinales ipsos capit, & huic natus, illi uero manum
abscindit. Hanc ob rem Otho in Italiam mouens primo quidem Berengarium & Al-
bertum filium in potestate suam redigit; alterumque Constantinopolim, alterum in Au-
striam relegat. Mox urbem ingrediens ab ipso Iohanne honorificissime suscipitur,
coronaturque (ut quidam tradunt) accepto Germaniae Pannoniaeque titulo, quod reliqui
imperatores deinceps obseruarunt, translato tum primum ad Germanos imperio. Alij
uero à Leone octauo, de quo paulo post dicemus, hoc factum existimant: quorum opinio-
nem Gratianus in decreto secutus est, priorem sententiam Richardus & Cusentinus
non improbat. Lateranensis autem bibliothecarius Othonem Iohannis tempore Ro-
manam uenisse scribens, de coronatione eius nullam mentionem facit, adeo confusa sunt et
perturbata haec tempora scriptorum negligentia & incuria. Otho autem composito ali-
quantulum statu ciuitatis cum Iohanne secreto collocutus, hominem primo blande ap-
pellando à flagitiis deterrens, ad uitatem adhortabatur; uerum cum nequaquam moueri a
sententia uerbis cum cerneret, ad minas conuersus concilium indicit, conuocatis episco-

pis Italiæ: quorum iudicio uita sceleratissimi hominis dijudicaretur. Is itaque iudicis be-
ne sentientium reformidans, in Hernicos aufugit, in syluisque more feræ aliquandiu deli-
tuvit. Hanc ob rem Otho persuadente clero, Leonem Romanum ciuem lateranensis ecclæ-
siae scrinarium pontificem creat. Verum abeunte imperatore, Iohannis cognati &
clientes pulso Leone Iohannem ipsum revocant; quem quidem diuinatus eisdem ferme
diebus perijisse creditum est, ne ecclæsia dei perniciose seditione iam gliscescente labefac-
taretur. Sunt qui scribant hunc sceleratissimum hominem, uel hoc monstrum potius in
adulterio deprehensem & confosum interisse. Verum non ita quoque leuata seditione est.
Nam Romani mortuo Iohanne in eius locum Benedictum subrogant, idque ab impera-
tore qui tum Spoleti erat confirmari contendunt. At imperator iratus, non solum Ro-
manos utpote iniqa postulantes a se repulit, uerum etiam eosdem armis (ut postea di-
cetur) coegit abrogato Benedicto Leonem suscipere. Ferunt multa prodigia tamen in Ita-
lia apparuisse. Nam & lapis de caelo mira magnitudinis cecidit, saeuenti uectorum atque
imbrum procella, & in uestibus multorum signum crucis, ac quidem cruentæ diuinis
tum apparet. Quæ quidem portenta indicare magnas clades & calamitatem ecclæsæ
multi interpretabantur. Iohannes autem uir omnium qui unquam ante se in pontificatu fue-
re, perniciosior & sceleratior, pontificatus sui anno nono, mense tertio, die quinto mori-
tur. Eius uero in morte sedes in seditione dies duodecim tum uacat.

Prodigia mul-
ta apparuerunt

BENEDICTVS. V.

CXXXV.
pontif.

Benedictus quintus, patria Romanus, ex diacono in seditione pontifex creatur ab
his potissimum qui Iohanni cognitione factioneq; coniuncti fuerant, & agerent
tes Leonem ab Othono Iohanni antelatum. Verum cum imperator hanc electi
onem nequaquam probaret, Romanos id maxime expertentes a se repulit, eosque ferro & flâ-
ma omnia circa urbem posita uastans, compulit pulso Benedicto uel dedito potius Leo-
nem suscipere, adactos sacramento, nil se earum rerum immutaturos, quas ipse impera-
tor in re pontifica constituissebat. Compositis autem hoc modo rebus, Otho in Germani-
am rediens, secum Benedictum ipsum duxit, qui non multo post dolore animi apud
Hayspurgam moritur, ubi relegatus erat. Vixit autem in pontificatu mensibus sex, die-
bus quinque. Sedesque deinceps diebus triginta uacauit.

L EO. VIII.

Alij uiginti.
CXXXVI.
pontif.

Leo octauus (ut antea dixi) protoscripniarius, a clero populoque Romano pulso Iohanne
pontifex creatur. Nam cum Iohannes flagitiose nimium & intemperante
ter uiueret, instanterque Romani apud imperatorem, ut alterum pontificem ab-
rogatoque Iohanne crearet, respondit electionem ad populum & clerum pertinere: Eli-
gerent quem maxime idoneum putarent, se eum statim approbaruntur. Unde cum Leo
nem elegissent, quem ipse confirmauerat, deinde mutata sententia abrogato eodem, Be-
nedictum sufficessent, iratus Otho eos uir & armis compulit, dedito etiam Benedicto Leo
nem suscipere, qui statim Romanorum inconstantiam pertaesus, autoritatem omnem eli-
gendi pontificis a clero populoque Romano ad imperatorem transtulit. Verum Leo in
pontificatu non diu uiuit. Anno enim primo, mense quarto moritur.

IOHANNES. XIV.

CXXXVII.
pontif.

Iohannes decimus quartus, Narrienis episcopus, patria Romanus, patre Iohanne epi-
scopo Leoni successit. Vix Romani initia iam consuetudine pellendi pontifices, hunc
que seditionibus fatigant. Accersito enim Iofredo Capitanus comite lateranensis aedes
tum irrumpentes Iohannem capiunt, captumque primo in Hadriani mole pudicunt, mox inde
hominem in Capitanum exultatum mittunt. Vix interfecto Iofredo eiusque unico filio a Iohanne
Capitanus principe, pontifex undecimo mense sui exiliu Romanam propere rediit.
Otho præterea cognita pontificia calamitate cùm Othono filio ingeñibusque copijs magnis
itineribus Romam pueniens, cōsules & praefecti cū decarchonibus captos in uincula coi-
git, scitur cōjuratiois capita. Quæstionib⁹ autem cognita, cōsules in Germaniam mittunt:
Decarchones uero laqueo suspensi penas statim dedere. Petri⁹ autem urbis praefect⁹ malo-

omnium fons & origo, diu cum ignominia per publica urbis loca tractus ac uirgis caesus, in Germaniam uincens mititur. Sunt qui scribant Petrum ipsum excar nisi candū pōtifici traditum abrasa barba, capillis suspensum ad caput equi Constantini aliquādū sterile, ut eius exemplo talia facinora malefici declinarent. Inde autem ablatum, aſnoq; superimpositum uero ad clunes vultu, & manibus sub cauda ligatis, acq; ita per urbem ductum, & uirgis caesum fere usq; ad interitum fuisse, postea uero in Germaniam exuatum missum. Hac etiam seueritate (exempli gratia) in lofredi à Iohanne principe Cæpano (ut diximus) caesum imperator usus est, ut eius ac filii cadavera ē loco sacro tracta in prophanum projici iuferat. Interrea uero Sclaui qui Hadriani tertii pontificis, & Sueropyli principis Dalmatiæ tēpore fidem Christi suscepserat in Italiam traiacentes, Saracenos ingenti clade superatos ē monte Gargano deicererūt. Horum aut̄ exempli & uirute imitati Vngari, reliquias Saracenos ita attriuere, recuperare Cōsentia ī ab hostiis capta, ut Othoni magni Othonis filio eo cū exercitibus misso, haud difficile fuerit reliquias bellorum absoluere. Nec contritus Saracenos cedere, Græcos quoq; qui cum Mauris foedera inierant, grauiſſimis pralitis ita perdomuit, ut eos fere omni Calabria et Apulia eiecerit. Sunt qui scribant idcirco Othonem Græcos persecutum fuisse, quia Nicatorus Constantinopolitanus imperator filiam iam ei pactam in matrimonio datuā se negabat. Constat tamen Othonem ipsum adolescentem egregium pulso Nicēphoro, & Iohannem filium in imperio confirmasse, & Theophaniam fororem in uxorem acceptisse, quā quidem Iohannes tertius decimus unā cum marito apud Lateranensem baſiliam corona imperij exornauit, annuente Othoni sene, qui filium consortem imperij creauerat. In tanta autem & tam publica lātitia campana ecclesiæ metropolitanæ nomine à Iohanne pontifice consecuta est. Otho uero in Germaniam proficisces senio consecutus Viennam moritur: quem non ita multo post Iohannes pontifex sexto pontificatus sui anno, mense XI. die V. subsecutus est. Eius in morte dies XIII. sedes tum uacat.

B E N D I C T V S VI.

CXXXVIII.
pont.
Cincius alij.

Benedictus sextus, patria Romanus, Iohanni in pontificatu & calamitatibus sue cessit: à Cynthio enim Romano ciue & quidem præpotenti captus, in Hadriānam molem (quam sancti angelī arcem nunc uocant) cuiusdiu noxiorem, uel potius innocentium includitur, eodemq; in loco non multo post strangulat: uel (ut Cū ſentīnus refert) fame moritur. De tanta iniuria nullam sumptam esse uindictam, uel à ciuibus Romanis aduersa factionis, uel ab Othono imperatore non possum ego non ad mirari, præſertim cum Otho ipſe uir optimus sit habitus, & ecclesiæ Romanae defensor acerrimus. Sed uero ne talia fuerint Benedicti merita, quale præmium à Cynthio cōfiscutus est. Male tamen à Cynthio actum est: neq; enim ad se pertinebat, etiam si Benedictus grauiſſet, pontifici manus iniurere. Sed heus ut rerum omnium uicissim rudo est. Nam Romani pontifices nostra aetate Romanos ciues, aut delinquentes, aut ob potentiam suspectos, eo loci tanquam in Tullianum carcerem includunt & macerant. Crediderim ego Othonem alijs negotijs implicitum, Romano pontifici præstare auxilium nequissime, ob eamq; rem anno primo, mense VI. pontificatus sui mortuum esse.

D O N S II.

CXXXIX.
pont.

Donus secundus, patria Romanus, tantæ modestiæ fuit, ut si nihil in pontificatu geferit quo magnopere laudareret, non tamen uel aliqua iniuria affecitus, uel ignominia notatus est. Huūs autem tempora, ne omnino obscura essent, effecere res quædam, tum à principibus quibusdam, tum à sanctis uiris gestæ. Nam Basianus artis magice peritus Bulgarorum princeps ita Basiliū & filiū Constantīnū Byzantinos principes bello uexabat, ut paulum ab capienda urbe regia abefet negligenter Græcos prope derelicta. Initia tamen sunt inter eos foedera, licet nō aqua, & pax composita est. Adalbertus aut̄ Bohemus Pragenſis episcopus tantæ sanctitatis tū habitus ē, ut diuino spiritu impellente in Pannoniam descendens, & regem Vngarorū baptizauit, & oēs prouincia episcopos ad bene deo promerendū exēplo & uita intruxerit.

Profectus deinde in Prusiā, dū fidē Christi qđiligiētissime prædicat, martyrio coronat. Fersit & beatū Eduardū Anglia regem sanctitate in pretio tū habitum fuisse, quem certe nouerat dolis & fraude interficiūt conſtat. His addit & Richardus scriptor sanctum Maiolum abbatem, qui in Cluniaco magnum sui apud posteros uita & miraculis exemplum reliquit. Donis autem anno pontificatus sui primo moritur, & in basilica Petri sepelitur; diebus tantum modo duobus sedes tum uacat.